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I. WSTĘP 

 Realizacja zadań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej należy do zadań 

gminy i powiatu na zasadach określonych m. in. w przepisach Ustawy z dnia 12 marca 2004 

r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2025 r. poz. 1214 z późn. zm.) oraz Ustawy z dnia  

26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi   

(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151).   

 Program stanowi integralną część Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych 

w Mieście Zielona Góra na lata 2021-2030, w której wspieranie rodziny w prawidłowym 

wypełnianiu jej funkcji jest jednym z podstawowych założeń oraz wpisuje się w Rządowy 

Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024–2030. 

 Opracowanie i realizacja Programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony 

osób doznających przemocy domowej jest zadaniem własnym miasta wynikającym z Ustawy  

z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j.  Dz. U. z 2024 r. poz. 

1673). Program koordynowany jest przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej 

Górze. 

 Sprawozdanie ze stanu realizacji Programu przeciwdziałania przemocy domowej  

i ochrony osób doznających przemocy domowej w mieście Zielona Góra za 2025 r. zostało 

opracowane w oparciu o kwestionariusz ankiety, którą Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Zielonej Górze rozesłał do 33 realizatorów projektu (w 2025 r. wobec  

1 podmiotu ustalono, że nie podejmuje w ramach swojej działalności, działań wynikających  

z programu - w załączeniu wykaz podmiotów realizujących program).  

 Główne założenia Programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób 

doznających przemocy domowej w mieście Zielona Góra na lata 2021-2025 zostały 

przedstawione w części drugiej. W części trzeciej omówiony został rezultat realizacji 

poszczególnych zadań w odniesieniu do czterech celów operacyjnych tj. poszerzenie wiedzy 

na temat zjawiska przemocy domowej poprzez systematyczne diagnozowanie  

i monitorowanie problemu oraz zwiększenie świadomości społeczności lokalnej na temat 

zjawiska przemocy domowej na terenie miasta Zielona Góra; zwiększenie skuteczności 

ochrony osób doznających przemocy domowej i dostępności pomocy osobom doznającym 

przemocy domowej, zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych, korekcyjno  

– edukacyjnych, psychologiczno – terapeutycznych i profilaktycznych wobec osób 

stosujących przemoc domową; podnoszenie jakości i dostępności świadczonych usług 

poprzez rozwijanie i doskonalenie kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów 
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realizujących zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. Czwartą część 

stanowi podsumowanie. 

II ZAŁOŻENIA PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ I OCHRONY 

OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ 

Program przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy 

domowej w mieście Zielona Góra na lata 2021-2025 miał charakter interdyscyplinarny  

i zakładał, że będzie realizowany przez wszystkie instytucje i organizacje zobligowane do 

podejmowania działań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.  

Był oparty na zasadach: 

− współpracy i współdziałania organów administracji publicznej oraz organizacji 

pozarządowych, powołanych do realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem 

przemocy; 

− zmiany pojmowania przez społeczeństwo zjawiska przemocy domowej; 

− promowania wartości rodzinnych, w tym poszanowania prawa dzieci i młodzieży do życia 

w bezpiecznym środowisku wolnym od przemocy; 

− szczególnej ochrony dzieci, z zachowaniem ich praw do wychowania się w rodzinie, 

poprzez udzielanie rodzinie szczególnego wsparcia w dążeniu do poprawy jej 

funkcjonowania; 

− edukacji mieszkańców miasta Zielona Góra na temat zjawiska przemocy domowej; 

− promowania alternatywnych sposobów rozwiązywania konfliktów rodzinnych. 

Założenia Programu były spójne z założeniami Rządowego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej na lata 2024–2030, skorelowane z lokalnymi potrzebami, 

dotychczasowymi działaniami i dotyczyły następujących obszarów: 

➢ profilaktyka, diagnoza społeczna i edukacja społeczna w obszarze kierowanym do ogółu 

społeczeństwa, w tym do osób i środowisk zagrożonych przemocą domową;  

➢ ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą domową w obszarze kierowanym do 

osób dotkniętych przemocą domową;  

➢ oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową w obszarze kierowanym do osób 

stosujących przemoc domową, jak również do właściwych służb lub podmiotów 

zajmujących się oddziaływaniem na osoby stosujące przemoc;  

➢ podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania  

z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w obszarze kierowanym do 
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przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej. 

Celem strategicznym zielonogórskiego Programu było zwiększenie skuteczności 

przeciwdziałania przemocy domowej oraz zmniejszenie skali tego zjawiska w mieście 

Zielona Góra. Cel ten realizowany był poprzez cele operacyjne: zintensyfikowanie działań 

profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, zwiększenie dostępności  

i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą domową, zwiększenie 

skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową oraz zwiększenie 

poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy domowej w celu podniesienia jakości i dostępności 

świadczonych usług. 
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II. REALIZACJA PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ  

I OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ W MIEŚCIE ZIELONA 

GÓRA W 2025 r. 

Realizacja Programu w 2025 r. odbywała się w oparciu o obowiązujące i znowelizowane 

przepisy prawa, w szczególności: 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 

r. poz. 1673); 

• Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie procedury Niebieskie Karty z dnia  

6 września 2023 r., określające procedurę „Niebieskie Karty” oraz wzory formularzy 

„Niebieska Karta”. (D.U. z 2023 r. poz. 1870); 

• Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie wzoru kwestionariusza szacowania 

ryzyka zagrożenia dla życia lub zdrowia dziecka służącego stwierdzeniu zasadności 

zapewnienia dziecku ochrony w związku z przemocą domową (Dz.U. z 2025 r.  

poz. 213). 

Rozporządzenie dotyczące wzoru kwestionariusza szacowania ryzyka zagrożenia dla 

życia lub zdrowia dziecka wprowadziło obowiązek stosowania jednolitego formularza 

służącego ocenie ryzyka w przypadkach, o których mowa w art. 12a ust. 1 ustawy. 

Kwestionariusz obejmuje 13 pytań odnoszących się do różnych form przemocy, w tym: 

• przemocy fizycznej, 

• przemocy psychicznej, 

• przemocy seksualnej, 

• zaniedbania. 

Celem narzędzia jest wsparcie procesu decyzyjnego w sytuacjach wymagających 

niezwłocznej interwencji oraz zwiększenie skuteczności działań ochronnych wobec dziecka. 

Kwestionariusz wypełniany jest w ramach współpracy międzyinstytucjonalnej trzech służb: 

• pracownika socjalnego, 

• funkcjonariusza Policji, 

• przedstawiciela ochrony zdrowia (np. lekarza, ratownika medycznego lub 

pielęgniarki). 

Wprowadzenie jednolitego narzędzia oceny ryzyka wzmocniło koordynację działań służb, 

ujednoliciło standard postępowania oraz zwiększyło poziom bezpieczeństwa dzieci 

zagrożonych przemocą domową na terenie Miasta Zielona Góra. 
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 1. Realizacja celu operacyjnego - Poszerzenie wiedzy na temat zjawiska przemocy 

domowej poprzez systematyczne diagnozowanie i monitorowanie problemu oraz 

zwiększenie świadomości społeczności lokalnej na temat zjawiska przemocy domowej 

na terenie miasta Zielona Góra. 

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze, we współpracy z Zespołem 

Interdyscyplinarnym do spraw przeciwdziałania przemocy domowej, gromadził dane 

przekazywane przez instytucje oraz organizacje pozarządowe w celu corocznej aktualizacji 

zasobów instytucjonalnych Miasta Zielona Góra w obszarze przeciwdziałania przemocy 

domowej. 

 W ramach zwiększenia świadomości społeczności lokalnej na temat zjawiska 

przemocy domowej, na terenie Zielonej Góry cztery podmioty zaangażowane były 

 w trzy ogólnopolskie kampanie edukacyjne promujące postawy społeczne oraz działania 

wolne od przemocy.  

 Kampania „Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem”                      

realizowana była przez Komendę Miejską Policji, która podczas 28 dyżurów przeprowadziła 

41 konsultacji. Dyżury odbywały się w Komendzie Miejskiej Policji w Zielonej Górze, 

komisariatach policji, Lubuskim Stowarzyszeniu na Rzecz Kobiet „BABA” i Ośrodku 

Interwencji Kryzysowej w Zielonej Górze. W działania zaangażowanych było  

46 funkcjonariuszy Policji. W ramach „Tygodnia” pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Zielonej Górze pełnili dyżury udzielając porad socjalnych i rodzinnych. 

Lubuskie Stowarzyszenie na Rzecz Kobiet „BABA” było realizatorem kampanii „16 dni 

przeciw przemocy ze względu na płeć”. Również w ramach tej kampanii pracownicy socjalni 

MOPS pełnili dyżury – w 2025 r. przez 3 dni, po 2 godziny dziennie. Do kampanii włączyła 

się także Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze. Podczas dyżurów funkcjonariusze 

przeprowadzili 30 konsultacji dotyczących problematyki przemocy. 

 Na terenie Zielonej Góry instytucje i organizacje w różnorodny sposób przystąpiły  

do realizacji ogólnopolskiej kampanii Fundacja „Dajemy Dzieciom Siłę” pn. „Dzieciństwo bez 

przemocy”. Celem kampanii było promowanie dzieciństwa wolnego od przemocy poprzez 

działania edukacyjne i informacyjne skierowane do dzieci, rodziców i opiekunów, a także  

do profesjonalistów działających w obszarze przeciwdziałania przemocy. Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej opracował materiały promocyjne i edukacyjne w postaci ulotek oraz 

plakatów, które były dystrybuowane m.in. w placówkach oświatowych, autobusach 

komunikacji miejskiej oraz na słupach ogłoszeniowych na terenie miasta. Kampania była 
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również promowana poprzez emisję spotów edukacyjnych wyświetlanych w autobusach 

komunikacji miejskiej oraz w przestrzeni przy Urzędzie Marszałkowskim. 

W dniu 19 listopada 2025 r. na zielonogórskim deptaku odbył się finał kampanii, w który 

włączyły się instytucje i organizacje pozarządowe, w tym Stowarzyszenie „BABA”, 

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, ZHP, Zielonogórskie Towarzystwo Fotograficzne, Uniwersytet 

Zielonogórski oraz Policja. Podczas wydarzenia prowadzono pogadanki, prezentowano 

oferty wsparcia instytucji i organizacji, dystrybuowano materiały edukacyjne oraz promowano 

lokalne działania podejmowane na rzecz bezpieczeństwa dzieci. Centrum Integracji 

Społecznej, w ramach kampanii, przeprowadziło cykl zajęć społecznych poruszających 

tematykę przemocy, jej rozpoznawania oraz zapobiegania. Zrealizowano również 

wydarzenie pt. „Od korzeni do siły. Nowy początek bez przemocy”, skierowane do młodzieży 

z Lubuskiej Wojewódzkiej Komendy Ochotniczych Hufców Pracy oraz do osób dorosłych  

– uczestników CIS. Zielonogórskie szkoły miały możliwość pobrania ze strony internetowej 

Fundacji materiałów edukacyjnych oraz scenariuszy lekcji wychowawczych przeznaczonych 

dla dzieci i młodzieży, a także materiałów dla rodziców i nauczycieli. 

 W ramach kampanii lokalnych Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zrealizował pięć 

działań: „Przyjazny Internet”, „Dzieciństwo bez przemocy”, „List do Rodziców 

Pierwszoklasistów”, „Zielonogórski Pięciobój Profilaktyczny” oraz „Świadomy senior  

– bezpieczny senior”. 

 Sześciu realizatorów współpracowało z lokalnymi mediami w zakresie 

upowszechniania treści dotyczących różnych aspektów przemocy oraz jej przeciwdziałania. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze opublikował 23 artykuły oraz 

uczestniczył w 2 audycjach radiowych, poświęconych problematyce przemocy wobec dzieci  

i sposobom jej przeciwdziałania. Lubuskie Stowarzyszenie na Rzecz Kobiet „BABA” 

opublikowało 24 artykuły oraz wzięło udział w 6 audycjach radiowych. Stowarzyszenie Twoja 

Rodzina przeprowadziło 1 wywiad radiowy, natomiast Zespół Interdyscyplinarny do Spraw 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej zrealizował 3 wywiady. Centrum Integracji Społecznej 

w Zielonej Górze uczestniczyło w 1 programie telewizyjnym. Lubuski Ruch na Rzecz Kobiet 

 i Rodziny „Żar” opublikował 2 artykuły prasowe oraz wziął udział w 2 audycjach radiowych 

 i 2 programach telewizyjnych. Dodatkowo informacje dotyczące przeciwdziałania przemocy 

były systematycznie publikowane na portalu społecznościowym, stronie internetowej oraz  

z wykorzystaniem kanału YouTube. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze 

na stronie internetowej www.mops.zgora.pl zamieszczał aktualne informacje dotyczące 

wsparcia osób znajdujących się w kryzysie. W zakładce „Zespół Interdyscyplinarny” 

dostępne są kompleksowe informacje dotyczące przeciwdziałania przemocy domowej.  

http://www.mops.zgora.pl/


 
Sprawozdanie ze stanu realizacji Programu przeciwdziałania przemocy domowej  

i ochrony osób doznających przemocy domowej w mieście Zielona Góra  
na lata 2021 – 2025 za 2025 r. 

 

10 
 

Tabela 1. Współpraca z lokalnymi mediami w zakresie publikowania materiałów dotyczących różnych aspektów 
przemocy i jej przeciwdziałania.  

 

INSTYTUCJA 

LICZBA PUBLIKOWANYCH MATERIAŁÓW DOTYCZĄCYCH 
RÓŻNYCH ASPEKTÓW PRZEMOCY I JEJ 

PRZECIWDZIAŁANIA 

ARTYKUŁ 
AUDYCJA 
RADIOWA 

PROGRAM TV 

Lubuskie Stowarzyszenie na Rzecz Kobiet „Baba” 24 6 0 

Lubuski Ruch na Rzecz Kobiet i Rodziny „Żar” 2 2 2 

Zespół Interdyscyplinarny   0 3 0 

MOPS w Zielonej Górze 23 2 0 

Stowarzyszenie Twoja Rodzina  0 1 0 

Centrum Integracji Społecznej  0 0 1 

RAZEM: 49 14 3 

  

 Edukacja dzieci i młodzieży w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, 

psychologii konfliktów oraz sposobów radzenia sobie ze stresem była prowadzona przez 

sześć podmiotów. W 94 zajęciach uczestniczyło łącznie 4 807 osób. 

Tabela 2. Edukacja dzieci i młodzieży w zakresie przemocy domowej, psychologii konfliktów, sposobów radzenia 
sobie ze stresem w Mieście Zielona Góra w 2025 r.  

 

 
INSTYTUCJA  

 
NAZWA ZAJĘĆ 

 
Liczba 
zajęć 

 
Liczna 

uczestników  

Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej 
w Zielonej Górze 

• Zielonogórski Pięciobój Profilaktyczny. 

• Mediacja jako metoda rozwiązywania konfliktów 

i zapobiegania przemocy w szkole i środowisku 

rówieśniczym.  

• Po-Moc na starcie - konsultacje indywidualne dla 

młodzieży.  

• Warsztaty teatralne „Zainspiruj się na życie!” 

•  Zacznijmy od „dlaczego?” 

5 3604 

Lubuskie 
Stowarzyszenie na 
Rzecz Kobiet BABA  

• Warsztaty prawnicze dla uczniów szkół zielonogórskich 

 „Mamy prawa, mamy prawo VII. 

• „Bezpieczna sieć – BABA przeciwdziała przemocy  

w Internecie”. 

43 250 

Poradnia 
Pedagogiczno- 
Psychologiczna  

• Psychoterapeutyczne zajęcia grupowe dla młodzieży szkół 

ponadpodstawowych. 

• Trening Umiejętności Społecznych. 

• Warsztaty dla dzieci przedszkolnych -,, Kiedy pani złość 

przychodzi z wizytą”. 

• Warsztaty dla uczniów klas V-VIII – „Porozumiewanie bez 

przemocy.” 

• Terapeutyczne zajęcia grupowe dla uczniów klas IV-VI. 

• Terapeutyczne zajęcia grupowe dla uczniów klas VII-VIII. 

• Interwencje kryzysowe. 

• Warsztaty dla przedszkolaków „Kolorowa podróż w krainę 

emocji”. 

• Warsztaty dla uczniów klas VII-VIII przeciwdziałające 

wpływom szkodliwych wzorców urody, obecnych  

9 187  
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w mediach społecznościowych „Ciało nie określa”. 

Ośrodek Szkolenia  
i Wychowania przy 
LWK OHP 

• Spotkanie z okazji Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka.  

• Spotkanie z okazji Międzynarodowego Dnia 

przeciwdziałania przemocy i nękania w szkole. 

•  Zajęcia edukacyjne „Spotkania edukacyjne z Policją”.  

• Spotkanie dot. zapobiegania Przemocy wobec Dzieci.  

w ramach Kampanii Dzieciństwo Bez Przemocy. 

• Zajęcia w ramach programu resocjalizacyjnego 

 pn.: „Ja i świat - uczę się życia w społeczeństwie”. 

• Warsztaty psychologiczne pn.: „Q Zdrowiu”. 

6 86 

Stowarzyszenie 
Twoja Rodzina   

• Bezpieczni online. 30 655 

POW 

• Edukacja dzieci i młodzieży w zakresie przemocy 

domowej, psychologii konfliktów, sposobów radzenia sobie 

ze stresem. 

1 25 

RAZEM:        94 4807 
     

 Zadanie poszerzania wiedzy na temat zjawiska przemocy domowej poprzez 

zwiększanie świadomości społeczności lokalnej było realizowane również w formie działań 

edukacyjnych ukierunkowanych na wzmacnianie kompetencji opiekuńczych  

i wychowawczych rodziców, w szczególności w środowiskach zagrożonych przemocą. 

Działania te prowadziły cztery podmioty. Wsparcie realizowane było poprzez organizację 

warsztatów umiejętności rodzicielskich, indywidualne i grupowe spotkania z rodzicami oraz 

prowadzenie mediacji rodzinnych. Łącznie przeprowadzono 218 zajęć, do których przystąpiły 

233 osoby, z czego 219 uczestników ukończyło cykl wsparcia. 

Tabela 3. Edukacja służąca wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców, szczególnie  
w środowiskach zagrożonych przemocą w Mieście Zielona Góra w 2025 r.  

 

INSTYTUCJA  
 

NAZWA ZAJĘĆ   

ILOŚĆ 
ZAJĘĆ  

LICZBA UCZESTNIKÓW  

PRZYSTĄPILI 
DO ZAJĘĆ  

UKOŃCZYLI 
ZAJĘCIA  

 

Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej 
w Zielonej Górze 
 

• „Relacja i komunikacja – porady i konsultacje 
systemowe rodzin”. 

210 25 25 

 

Poradnia 
Pedagogiczno- 
Psychologiczna  
  

• Warsztaty dla rodziców dzieci przedszkolnych 
,,Rodzicielskie SOS”. 

• Warsztaty dla rodziców wg programu ,,Jak 
mówić, żeby dzieci nas słuchały, jak słuchać, 
żeby dzieci do nas mówiły”. 

• Warsztaty dla rodziców ,,Pozytywna 
dyscyplina w Rodzicielstwie”. 

• Warsztaty dla rodziców dzieci z ADHD. 

4 186 172 

 

Stowarzyszenie 
Twoja Rodzina  
  

• Warsztaty umiejętności wychowawczych.        2 16 16 

Świetlica 
Socjoterapeutyczna 
Złote Serca (PKPS) 
 

• Edukacja służąca wzmocnieniu opiekuńczych i 
wychowawczych kompetencji rodziców, 
szczególnie w rodzinach zagrożonych 
przemocą. 

2 6 6 

RAZEM:  218 233 219 
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 Centrum Integracji Społecznej, w trakcie zajęć reintegracyjnych, przeszkoliło  

99 osób (zajęcia indywidulane i grupowe z terapeutą, coachem, informatykiem, doradcą 

zawodowym, psychologiem, pracownikiem socjalnym). Podczas zajęć podejmowana była 

tematyka przemocy domowej (przemoc wobec dzieci, koło przemocy, rodzaje przemocy, mity 

i stereotypy dotyczące przemocy, gdzie szukać pomocy).  

 Ważnym oddziaływaniem profilaktycznym przeznaczonym dla ogółu społeczeństwa,  

w tym osób zagrożonych przemocą domową, było wspieranie różnych form spędzania czasu 

wolnego, sprzyjających zachowaniom nieagresywnym i wzmacnianiu więzi rodzinnych. Tego 

typu oddziaływania to m.in. festyny, imprezy rekreacyjno - sportowe, uczestnictwo  

w zajęciach w placówkach wsparcia dziennego, świetlicach, klubach dla seniorów, zajęcia 

kulturalnie.  

 Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze wykazała, że w 2025 roku zabezpieczała  

78 festynów i imprez plenerowych, w których łącznie uczestniczyło 81 100 osób. Wydarzenia 

te miały charakter rodzinny, sportowy, edukacyjny i profilaktyczny. Wśród nich znalazły się 

m.in.: Festyn Rodzinny z okazji Święta 3 Maja, Piknik Rodzinny Biblioteki Wojewódzkiej, 

Festyn Rodzinny „Posadźmy Razem LAS”, Festyn Rodzinny NFZ „Bezpieczeństwo 

i Profilaktyka”, MOSiR „Czas na sport”, Drzonków „Piknik – Bieg po Zdrowie”, Festyn 

Rodzinny Dolina Gęśnika, Festyn Rodzinny „Bezpieczne Dzieciaki”, Piknik rowerowy Racula, 

Festyn z okazji Dnia Dziecka OSP, Festyn Rodzinny Zacisze „Wszyscy albo Razem”, Festyn 

Rodzinny Towarzystwa Przyjaciół Dzieci – PSP nr 7, Piknik – Przylep Lotnisko, Dzień Służb 

Mundurowych – festyn rodzinny z okazji obchodów Święta Wojska Polskiego, Festyn 

Rodzinny z okazji Święta Policji, „Bieg Jeża” – Festyn Rodzinny (Szkoła Podstawowa nr 21), 

Kampania „Dzieciństwo bez Przemocy” – stoiska profilaktyczne przy Ratuszu, festyny 

organizowane przez Szkoły Podstawowe nr: 6, 11, 13, 14, festyny organizowane przez 

Zespoły Edukacyjne nr 3 i 10, wydarzenia organizowane przez Miejskie Przedszkola nr: 10, 

30, 37, 46 oraz przedszkola „Jacek i Agatka” i „Chatka Puchatka”, Dni Otwarte CKZiU nr 2 

„Elektronik” oraz inne wydarzenia o charakterze lokalnym. 

Obecność Komendy Miejskiej Policji w Zielonej Górze podczas wskazanych wydarzeń miała 

na celu zapewnienie bezpieczeństwa uczestnikom, prowadzenie działań profilaktycznych 

oraz promowanie postaw sprzyjających przeciwdziałaniu przemocy i wzmacnianiu 

bezpieczeństwa w społeczności lokalnej. 

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze, we współpracy z Fundacją 

„Esti” oraz Lubuskim Stowarzyszeniem na Rzecz Kobiet „BABA”, zorganizował festyn 

promujący zdrowie psychiczne oraz przeciwdziałanie przemocy wobec dzieci. 
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 Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Zielonej Górze był organizatorem festynu „Czas 

na sport”, dedykowanego zielonogórskim rodzinom. W ramach wydarzenia zaproponowano 

mieszkańcom promocyjne wejścia na basen CRS Zielona Góra oraz H2Ochla „Kąpielisko” 

Zielona Góra z Kartą „ZGrana Rodzina”. Celem inicjatywy było promowanie wspólnego, 

aktywnego spędzania czasu wolnego przez rodziny. 

 Na terenie Ośrodka Integracji Społecznej zrealizowano dwa festyny o charakterze 

integracyjnym i edukacyjnym. Do współpracy zaproszono szkoły licealne, szkoły dla 

dorosłych, Młodzieżowe Centrum Kultury i Edukacji „Dom Harcerza” w Zielonej Górze oraz 

lokalne zespoły wokalne i taneczne. Efektem działań było zorganizowanie festynu 

rodzinnego „Biała Sobota”, którego celem była integracja społeczności lokalnej oraz 

zapoznanie mieszkańców ze specyfiką działalności medycznej Ośrodka Integracji 

Społecznej. W ramach wydarzenia odbył się także bieg charytatywny, utworzono strefę gier  

i zabaw (w tym sportową) oraz zorganizowano koncert dzięki współpracy z Fundacją Dobro  

i Fundacją Luźne Ugrupowanie Fantastycznych Artystów. 

 Działania sprzyjające zachowaniom nieagresywnym i wzmacnianiu więzi rodzinnych 

realizowane były również poprzez ofertę kulturalną i alternatywne formy spędzania czasu 

wolnego. Młodzieżowe Centrum Kultury i Edukacji „Dom Harcerza” przeprowadziło m.in.: 

zawody latawcowe „O Berło Króla Maciusia I” pn. „Latawce i marzenia”, zawody szachowe, 

Wieczór Tańca Współczesnego, XVI Edycję Przeglądu Małych Form Teatralnych „Jaśnie 

Pan Rym”, V Taneczny Przegląd Twórczości Dziecięcej i Młodzieżowej „Wytańcz to!”, 

Międzynarodowy Festiwal Tańca MOVE Zielona Góra 2025, a także kiermasze i warsztaty 

dla dzieci i rodziców (m.in. „Kolorowa Pracownia”, warsztaty podczas kiermaszów 

świątecznych, cykl „Żyj zdrowo i kolorowo”). W okresie od stycznia do grudnia 2025 r. 

zorganizowano łącznie około 40 wydarzeń i warsztatów. 

 Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. Cypriana Norwida w Zielonej Górze 

zrealizowała łącznie 9 inicjatyw, w tym m.in.: IV Zlot fanów i fanek Ani z Zielonego Wzgórza 

(ok. 150 uczestników), piknik rodzinny z okazji 70-lecia WiMBP i 50-lecia gmachu biblioteki 

(ok. 250 uczestników), „Noc Muzeów”, „Noc Bibliotek” (ok. 100 uczestników), „Zimową 

Czytelnię Norwida” (26 spotkań, łącznie 412 uczestników), „Letnią Czytelnię Norwida”  

(11 spotkań), Klub Cichego Czytania (5 spotkań) oraz „Planszówkowe popołudnia” 

 (7 spotkań). 

 Polski Komitet Pomocy Społecznej organizował dla seniorów zajęcia i wydarzenia 

integracyjne, w tym zabawy plenerowe, ognisko, wyjścia i wyjazdy w okolice Zielonej Góry, 

wyjścia na basen oraz 10 wyjść do kina i teatru. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 
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zorganizowało dla dzieci ze świetlic wydarzenie sportowe pn. „Olimpiada Sportowa – Nasi 

mali wojownicy”. 

 Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. Cypriana Norwida w Zielonej Górze 

zorganizowała łącznie 10 wydarzeń: 

• IV Zlot fanów i fanek Ani z Zielonego Wzgórza, w którym wzięło udział ok. 150 osób 

 z całej Polski. 

• Piknik rodzinny, w ramach Tygodnia Bibliotek oraz z okazji 70-lecia WiMBP im. Cypriana 

Norwida w Zielonej Górze oraz 50-lecia istnienia gmachu Biblioteki Norwida; 

w wydarzeniu brało udział około 250 zielonogórzan. 

• Majowy festyn z Dwójką - festyn promujący osiedlową bibliotekę znajdującą się na  

Os. Pomorskim (Filia nr 2). 

• Między strofami – czytanie poezji ukraińskiej - wydarzenie z okazji Międzynarodowego 

Dnia Poezji we współpracy z Domem Ukraińskim w Zielonej Górze.  

• Noc muzeów – coroczne wydarzenie, podczas którego mieszkańcy Zielonej Góry mogli 

zwiedzić nocną porą Muzeum Ilustracji Książkowej w towarzystwie kustosza i wziąć 

udział w warsztatach plastycznych, spotkaniach autorskich, czy łamigłówkach 

muzealnych. 

• Klub Cichego Czytania, zainicjowany przez Centrum Biblioteczne dla Dzieci i Młodzieży 

– Biblioteka Pana Kleksa wraz z Lubuskim Laboratorium Książki. Łącznie odbyło się  

5 spotkań gromadzących od kilku do kilkunastu uczestników każde.  

• Zimowa Czytelnia Norwida - projekt, w ramach którego przeprowadzono 26 spotkań, 

zabaw i warsztatów dla rodzin z dziećmi oraz dla młodzieży w styczniu, podczas ferii 

zimowych. W spotkaniach wzięło udział łącznie 412 osób (285 uczestników, to dzieci  

i młodzież + 127 opiekunów). 

• Letnia Czytelnia Norwida - zadanie dotyczyło przeprowadzenia 11 spotkań w ramach 

warsztatów dla dzieci pn.: „Cały świat w jednym miejscu”.  

• Noc Bibliotek - wydanie ogólnopolskiej Nocy Bibliotek, pod hasłem: „Do dzieła!” 

Zorganizowano 3 tury warsztatów dla dzieci i młodzieży, m.in.: warsztaty plastyczne,  

grę biblioteczną z nagrodami, 2 stanowiska do samodzielnego rękodzieła, warsztaty  

z tabletami, wymianę książek, nocne wypożyczanie książek, fotobudkę. W wydarzeniu 

wzięło udział około 100 osób.  

• „Planszówkowe popołudnia” – 7 spotkań, dających możliwość wspólnej gry planszowej  

z rodziną, przyjaciółmi, znajomymi. 
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   Lubuski Oddział Okręgowy Polskiego Czerwonego Krzyża zorganizował rodzinny 

piknik integracyjny polsko-ukraiński. Areszt Śledczy w Zielonej Górze przeprowadził  

2 spotkania integracyjne wzmacniające więzi pomiędzy osobami pozbawionym wolności, 

a ich rodzinami. 

 W 2025 r. na terenie Miasta Zielona Góra funkcjonowało 5 placówek wsparcia 

dziennego dla dzieci, dysponujących łącznie 80 miejscami; wsparciem objęto 70 dzieci. 

Ponadto działało 20 placówek wsparcia dziennego dla seniorów. 
 

2. Realizacja celu operacyjnego - Zwiększenie skuteczności ochrony osób 

doznających przemocy domowej i dostępności pomocy dla  osób doznających 

przemocy domowej.  

 W ramach realizacji zadania „Zwiększenie skuteczności ochrony osób doznających 

przemocy domowej oraz dostępności pomocy dla osób doznających przemocy domowej” 

prowadzono działania ukierunkowane na bezpośrednią ochronę osób doznających 

przemocy. Jednym z realizatorów zadania był Zespół Interdyscyplinarny do Spraw 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Zielonej Górze. W 2025 roku odbyło się 7 posiedzeń 

Zespołu. W tym okresie Zespół powołał 368 nowych grup diagnostyczno-pomocowych  

w celu realizacji procedury „Niebieskie Karty”. Działaniami grup diagnostyczno-pomocowych 

objęto 716 środowisk, co odpowiadało 2 118 osobom, w tym: 720 kobiet, w tym 67 kobiet  

z niepełnosprawnościami oraz 111 kobiet starszych, 646 mężczyzn, w tym 42 mężczyzn  

z niepełnosprawnościami oraz 63 mężczyzn starszych, 752 dzieci, w tym 45 dzieci  

z niepełnosprawnościami. W ramach pracy grup diagnostyczno-pomocowych odbyły się 

łącznie 1 872 posiedzenia, służące diagnozie sytuacji rodzinnej, planowaniu i realizacji 

działań pomocowych oraz monitorowaniu bezpieczeństwa osób doznających przemocy 

domowej. 

 W 2025 r. w 97 przypadkach Zespół powołał grupę diagnostyczno–pomocową (GDP)  

w celu dokonania diagnozy i oceny sytuacji w związku ze zgłoszonym podejrzeniem 

wystąpienia przemocy domowej (art. 9a ust. 10 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej). Ponadto 11 grup diagnostyczno–pomocowych prowadziło diagnozę środowisk,  

w których zgłoszenie nastąpiło w 2024 r. Łącznie, w celu dokonania diagnozy i oceny 

sytuacji, powołano 108 GDP. W wyniku przeprowadzonych działań w 64 przypadkach 

odstąpiono od dalszych działań, w 19 środowiskach wszczęto procedurę „Niebieskie Karty”, 

1 środowisko przekazano do innego Zespołu z uwagi na zmianę miejsca zamieszkania 

uczestników (właściwość miejscowa), w 24 środowiskach nadal trwa rozeznanie sytuacji. 

Ponadto w 22 środowiskach (w tym 3 zgłoszonych w 2024 r.) powołano GDP w związku 
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 z sytuacją, gdy miejsce zamieszkania osoby doznającej przemocy domowej znajdowało się 

w innej gminie, natomiast osoba stosująca przemoc domową zamieszkiwała na terenie 

Zielonej Góry (art. 9e ust. 2 ustawy) – w celu podejmowania działań wobec osoby stosującej 

przemoc. W tej grupie spraw 1 środowisko zostało przekazane do innego Zespołu,  

w 1 przypadku osoba doznająca przemocy przeprowadziła się do Zielonej Góry i GDP 

kontynuowała działania już w ramach procedury „Niebieskie Karty”. Łącznie w 2025 r. grupy 

diagnostyczno–pomocowe, bez wszczynania procedury „Niebieskie Karty”, podejmowały 

czynności w 130 środowiskach. 

Tabela 4. Praca Zespołu Interdyscyplinarnego do Spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Zielonej Górze  

 i grup diagnostyczno – pomocowych w 2025 r. 
 

 

 

W 2025 r. do Zespołu wpłynęło 415 nowych formularzy „Niebieska Karta – A”, z czego 41% 

zostało wypełnionych przez Policję, 39% przez MOPS, 16% przez jednostki oświaty,  

2% przez ochronę zdrowia, 1% przez MKRPA. Żandarmeria Wojskowa nie wypełniła 

żadnego formularza „Niebieska Karta – A”. 

 W 14 środowiskach, w których procedura była wcześniej prowadzona i zakończona, 

nastąpiło jej wznowienie (ponowne wszczęcie). Natomiast w 47 środowiskach w trakcie 

trwającej procedury wypełniono kolejny formularz „Niebieska Karta – A” (tzw. kontynuacja). 

 

Lata: 2025 

liczba środowisk objętych pomocą grup diagnostyczno – pomocowych            716 

liczba utworzonych grup diagnostyczno – pomocowych   368 

liczba posiedzeń grup diagnostyczno – pomocowych   1872 

liczba osób objętych pomocą grup 

diagnostyczno – pomocowych   

ogółem 2118 

w tym kobiety 

ogółem 720 

w tym niepełnosprawne 67 

w tym starsze 111 

w tym mężczyźni 

ogółem 646 

w tym niepełnosprawni 42 

w tym starsi 63 

w tym dzieci 
ogółem 752 

w tym niepełnosprawne 45 
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Wykres 1. Liczba procedur „Niebieskie Karty” w 2025 r. z podziałem na poszczególne podmioty: 

 

 W 244 przypadkach podejmowana była praca w środowiskach, w których stwierdzono 

problem z nadużywaniem alkoholu, w 58 - w związku z problemem narkomanii.  

 W 716 środowiskach objętych procedurą 1033 osób zostało wskazanych jako osoby 

doznające przemocy domowej. W 369 środowiskach przemocy doznawały dzieci (liczba 

dzieci doznających przemocy – 487), w 105 środowiskach przemocy doznawały osoby 

starsze (liczba osób starszych, doznających przemocy - 119). 
 

Tabela 5. Osoby wskazane w procedurze „Niebieskie Karty” jako doznające przemocy domowej w 2025 r.   
  

Lata:  2025 % 

Liczba osób dotkniętych przemocą 
domową 

ogółem 1033 100 % 

kobiety 465 45 % 

mężczyźni 81 8 % 

dzieci 487 47 % 

 

 W 2025 r. członkowie grup diagnostyczno - pomocowych wypełnili 427 formularzy 

„Niebieska Karta – C”, stanowiących plan pracy z osobą doznającą przemocy domowej.  

W odniesieniu do środowisk z dziećmi, na 439 takich środowisk w 391 przypadkach Zespół 

złożył do Sądu Rejonowego w Zielonej Górze, Wydział Rodzinny i Nieletnich, zawiadomienie 

o konieczności wszczęcia postępowania z urzędu w celu zbadania sytuacji małoletniego, 

zgodnie z art. 572 § 1 i § 2 Kodeksu postępowania cywilnego. 

 Procedura „Niebieskie Karty” w 2025 r. została zakończona w 383 środowiskach, 

 w tym 312 przypadkach z powodu ustania przemocy, w 68 przypadkach z powodu braku 

zasadności podejmowania dalszych działań, w 3 przypadkach nastąpiło odstąpienie od 
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działań, a w 12 przypadkach procedura została przekazana do dalszych działań według 

właściwości miejscowej, z uwagi zmianę miejsca zamieszkania osoby doznającej przemocy 

z Zielonej Góry. Średni czas trwania procedury w środowisku wynosił 8 miesięcy. 

 Miasto Zielona Góra zapewniało osobom doznającym przemocy domowej bezpieczne 

schronienie zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Stowarzyszenie Twoja 

Rodzina prowadziło Ośrodek Interwencji Kryzysowej z 6 miejscami, z którego skorzystało  

46 osób, w tym 21 kobiet, 1 mężczyzna i 24 dzieci. Dom dla matek z małoletnimi dziećmi  

i kobiet w ciąży oferował 20 miejsc, w 2025 r. przebywało w nim 27 osób. Cztery mieszkania 

chronione z 12 miejscami zapewniły wsparcie 9 osobom, średni czas pobytu w mieszkaniu 

wynosił 1 rok. 

 Zadanie zapewnienia schronienia dzieciom doznającym przemocy domowej realizują 

rodziny zastępcze zawodowe, niezawodowe i spokrewnione, rodzinne domy dziecka  

i placówki opiekuńczo – wychowawcze. W ww. formach pieczy zastępczej umieszczane są 

dzieci na podstawie postanowień sądowych oraz interwencyjnie, w związku z zapewnieniem 

ochrony przez pracownika socjalnego w razie zagrożenia życia lub zdrowia dziecka 

w związku z przemocą domową (zgodnie z art. 12.a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej). W 2025 r. zapewniono schronienie 8 dzieciom doznającym przemocy domowej  

z 5 środowisk, w tym: 4 chłopcom i 4 dziewczynkom. Jeden chłopiec skierowany został do 

POW, następnie do rodzinnej pieczy zastępczej, natomiast 7 dzieci zostało umieszczonych  

w rodzinnej pieczy zastępczej (w tym 3 chłopców i 4 dziewczynki).  

 Według stanu na 31 grudnia 2025 r. funkcjonowały 4 rodziny zastępcze zawodowe  

z 12 miejscami, w których umieszczono 21 dzieci, 5 rodzin zawodowych pełniących funkcję 

pogotowia rodzinnego z 15 miejscami – 25 dzieci, 4 rodzinne domy dziecka z 32 miejscami – 

48 dzieci, 111 rodzin zastępczych spokrewnionych – 135 dzieci, oraz 53 rodziny zastępcze 

niezawodowe – 62 dzieci. W instytucjonalnej pieczy zastępczej funkcjonowało 5 placówek 

opiekuńczo-wychowawczych z 60 miejscami, w tym 1 typu interwencyjnego dla 12 dzieci 

 i 4 typu socjalizacyjnego dla 48 dzieci. 

 Edukację osób doświadczających przemocy domowej realizowało 6 podmiotów. Miejski 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze, Komenda Miejska Policji w Zielonej Górze 

oraz Lubuskie Stowarzyszenie na Rzecz Kobiet „BABA” pełniły dyżury podczas kampanii 

„Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonych Przestępstwem”, w ramach, których KMP 

przeprowadziła 41 konsultacji. Grupy diagnostyczno-pomocowe prowadziły rozmowy 

edukacyjne w 716 środowiskach, w tym w 546 przypadkach z osobami dorosłymi 

(w tym w 119, z osobami starszymi) oraz w 369 przypadkach z dziećmi. Poradnia 
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Psychologiczno - Pedagogiczna objęła edukacją 233 dzieci oraz 33 rodziny, natomiast 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych edukowała 75 osób. 

 W ramach programu „Pełne mocy bez przemocy” MOPS przeprowadził pogadanki  

pn. „Podmiotowość osoby doznającej przemocy – prawa moje i mojego dziecka na Policji,  

w Prokuraturze, w Sądzie Karnym i Rodzinnym” dla 9 uczestników, pogadanki pn. 

„Pogadanki – Senioranki” dla 23 kobiet w wieku senioralnym oraz pogadanki edukacyjne dla 

młodzieży pn. „Nasze prawa, nasza seksualność, nasze granice” w Placówce Opiekuńczo 

- Wychowawczej, dla 18 uczestników. Łącznie z tego typu wsparcia skorzystało 1 377 osób, 

w tym 757 dorosłych (23 seniorów), 369 opiekunów wspierających dzieci oraz 251 dzieci. 

Tabela 6. Instytucje realizujące zadania dotyczące edukacji osób doświadczających przemocy domowej 
 w zakresie zjawiska przemocy domowej w Mieście Zielona Góra w 2025 r.  

 

 

INSTYTUCJA 

 
RODZAJ 
DZIAŁAŃ 

 
NAZWA DZIAŁAŃ 

 

 
ODBIORCY 
DZIAŁAŃ 

 
LICZBA 

ODBIORCÓW 

Komenda Miejska Policji  
Dyżury 
i porady 

 

„Tydzień Pomocy 
Osobom 
pokrzywdzonych 
przestępstwem” 

 Dorośli 41 

Stowarzyszenie „Baba” 

Komenda Miejska Policji 

Dyżury 
i porady 

 

16 Dni Przeciw 
Przemocy 

Dorośli          30 

Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej 

Warsztaty, 

pogadanki 

Program „Pełne mocy 
bez przemocy” - 
warsztaty, pogadanki 

 

Dorośli,  

dzieci 

 

32 

18 

 

Grupy diagnostyczno – 
pomocowe  

Edukacja Niebieska Karta „B” 
Dorośli  
i osoby wspierające 
dzieci   

546 

369 

Poradnia Psychologiczna - 
Pedagogiczna 

Rozmowy 
indywidualne, 

terapia 

Terapia rodzin 
 

Dorośli  
Dzieci  

33 
233 

Miejska Komisja 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 

Edukacja Rozmowa  Dorośli  75 

  

 W 2025 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze, w ramach 

zwiększenia skuteczności działań profilaktycznych dla środowisk zagrożonych 

doświadczeniem przemocy domowej, objął wsparciem asystenta rodziny 159 rodzin, w tym 

30 dotkniętych zjawiskiem przemocy domowej. 

 W zakresie zwiększenia skuteczności ochrony osób doznających przemocy domowej  

i dostępności pomocy, 8 podmiotów przekazało dane dotyczące udzielonego poradnictwa 

medycznego, psychologicznego, socjalnego, rodzinnego, prawnego i zawodowego. Lubuskie 

Stowarzyszenie na Rzecz Kobiet „BABA” udzieliło łącznie 737 porad 737 osobom,  

w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej udzielono 2 397 porad 1 644 osobom, Poradnia 
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Psychologiczno - Pedagogiczna objęła poradnictwem 943 osoby, Stowarzyszenie Twoja 

Rodzina zapewniło 914 porad, LOPIT udzielił 964 porad 340 osobom, Towarzystwo 

Przyjaciół Dzieci 5 porad 5 dzieciom, a Centrum Usług Społecznych 2 porady socjalne. 

Łącznie udzielono 6 058 porad 3 994 osobom, w tym 3 708 dorosłym (158 osób starszych) 

oraz 286 dzieciom. Najwięcej osób skorzystało z poradnictwa psychologicznego  

– 2 061 osób oraz prawnego – 905 osób. 

 Mieszkańcy Zielonej Góry mogli również korzystać ze wsparcia Ośrodka Pomocy 

Pokrzywdzonym Przestępstwem prowadzonego przez Lubuski Ruch na Rzecz Kobiet  

i Rodziny „Żar”. Osoby pierwszego kontaktu pełniły dyżury od poniedziałku do soboty, 

udzielając porad telefonicznych, umawiając spotkania ze specjalistami (prawnik, psycholog, 

psychiatra) oraz rozpoznając potrzeby klientów. W ramach tego wsparcia wykonano 595 

połączeń/porad telefonicznych, udzielono pomocy prawnej, psychologicznej i materialnej,  

w tym bonów żywnościowych i towarowych, dofinansowania do czynszu, pomocy w edukacji, 

dofinansowania pobytu dziecka w przedszkolu, finansowania szkoleń i kursów zawodowych, 

pokrycia kosztów wyjazdu małoletniego pokrzywdzonego oraz zakupów urządzeń. 

Stowarzyszenie zakończyło działalność na terenie Zielonej Góry z dniem 31 grudnia 2025 r. 

 W zakresie poradnictwa Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej przeprowadził, w ramach 

programu „Pełne mocy bez przemocy”, warsztaty dla rodziców i opiekunów dzieci 

zagrożonych doznawaniem przemocy lub doświadczających przemocy domowej, pn.: „Słowa 

mają moc – zatrzymać przemoc”, obejmujące łącznie 30 godzin zajęć. Z tego wsparcia 

skorzystało 13 uczestników. 

 Dwa podmioty prowadziły terapię indywidualną lub grupową dla osób 

doświadczających przemocy domowej. W Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej z terapii, 

prowadzonej przez 19 specjalistów, skorzystały 263 osoby. Poradnia realizowała także 

indywidualne i grupowe programy terapeutyczne dla 28 pełnoletnich uczniów oraz programy 

terapii rodzinnej dla 33 rodzin. Stowarzyszenie Twoja Rodzina prowadziło grupę wsparcia,  

w której udział wzięło 8 osób. 

 Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Zielonej Górze, w ramach alternatywnych 

form wsparcia dzieci krzywdzonych, prowadzi Punkt Interwencji Kryzysowej. W 2025 r. 

interwencją kryzysową objęto 17 dzieci, natomiast 172 dzieci uzyskało wsparcie w formie 

terapii psychologicznej. Średni czas oczekiwania na przyjęcie w ramach interwencji 

kryzysowej wynosił od 1 do 7 dni, natomiast na terapię psychologiczną od 5 do 6 tygodni. 
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Tabela 7. Instytucje realizujące działania z zakresu poradnictwa medycznego, psychologicznego, socjalnego, 
prawnego, rodzinnego i zawodowego dla osób doświadczających przemocy domowej w Mieście Zielona Góra  
w 2025 r. (dane nie zawierają Okręgowego Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonych Przestępstwem w Zielonej Górze) 
 

 

         Na zwiększenie skuteczności ochrony i dostępności pomocy dla osób doznających 

przemocy domowej wpływa zwiększanie dostępu do informacji w obszarze przeciwdziałania 

przemocy domowej. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zielonej 

Górze, podczas prowadzonych rozmów ze stroną postępowania, wnioskodawcą lub 

świadkiem, cyklicznie informowała o możliwości skorzystania z pomocy prawnej, 

psychologicznej oraz specjalistów terapii uzależnień dostępnej w siedzibie MOPS. 

Uczestnicy otrzymywali również informacje dotyczące możliwości skorzystania z pomocy 

PORADNICTWO MOPS  LOPIT PKPS PPP OIK BABA CIS TPD RAZEM 
 

MEDYCZNE:  0 80 26 0 0 0 0 0 106  

liczba porad 0 210 26 0 0 0 0 0 236  

DZIECI 0 42 7 0 0 0 0 0 49  

DOROŚLI, W TYM: 0 38 19 0 0 0 0 0 57  

OSOBY STARSZE  0 0 0 0 0 0 0 0 0  

PSYCHOLOGICZNE:  642 73 0 943 122 276 0 5 2061  

liczba porad 1102 340 0 943 438 276 0 5 3104  

DZIECI 26 38 0 87 0 0 0 5 156  

DOROŚLI, W TYM: 616 35 0 856 122 276 0 0 1905  

OSOBY STARSZE  10 0 0 0 0 13 0 0 23  

PRAWNE:  366 35 0 0 43 461 0 0 905  

liczba porad 371 94 0 0 67 461 0 0 993  

DZIECI 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

DOROŚLI, W TYM: 366 35 0 0 43 461 0 0 905  

OSOBY STARSZE  0 0 0 0 0 15 0 0 15  

SOCJALNE: 546 0 0 0 0 0 2 0 548  

liczba porad 546 0 0 0 0 0 2 0 548  

DZIECI 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

DOROŚLI, W TYM: 546 0 0 0 0 0 2 0 548  

OSOBY STARSZE 119 0 0 0 0 0 0 0 119  

ZAWODOWE: 0 0 0 0 7 0 0 0 7  

liczba porad 0 0 0 0 35 0 0 0 35  

DZIECI 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

DOROŚLI, W TYM: 0 0 0 0 7 0 0 0 7  

OSOBY STARSZE  0 0 0 0 0 0 0 0 0  

RODZINNE: 90 152 0 0 125 0 0 0 367  

liczba porad 378 320 0 0 444 0 0 0 1142  

DZIECI 9 72 0 0 0 0 0 0 81  

DOROŚLI, W TYM: 81 80 0 0 125 0 0 0 286  

OSOBY STARSZE  1 0 0 0 0 0 0 0 1  

RAZEM porad  2397 964 26 943 984 737 2 5 6058  

RAZEM osób  1644 340 26 943 297 737 2 5 3994  

w tym osoby starsze 130 0 0 0 0 28 0 0 158  

w tym dzieci 35 152 7 87 0 0 0 5 286  
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lekarzy psychiatrów, psychologów i specjalistów terapii uzależnień w specjalistycznych 

ośrodkach leczniczych dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu, 

znajdujących się na terenie miasta i województwa, w tym o ofercie pomocowej adresowanej 

do osób doznających lub stosujących przemoc domową. Ze względu na specyfikę działań 

Komisja nie posiada danych, ile osób skorzystało z oferowanych form pomocy. 

         Na terenie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonej Górze, w Biurze 

Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom, od poniedziałku do piątku funkcjonował Punkt 

Informacyjny, w którym mieszkańcy mogli telefonicznie lub osobiście zapoznać się z ofertą 

pomocową dostępną w Zielonej Górze. Łącznie udzielono informacji 445 osobom. Specjaliści 

przyjmujący w biurze, w tym psycholodzy, terapeuci uzależnień i prawnicy, udzielali pomocy 

także osobom doznającym przemocy i stosującym przemoc. Osoby doznające przemocy 

domowej miały dostęp do 40 godzin konsultacji w zakresie przeciwdziałania przemocy, 

 z których skorzystało 5 osób. 

        Lubuskie Stowarzyszenie na Rzecz Kobiet „BABA” od lat pełni funkcję punktu 

informacyjnego o osobach, miejscach i instytucjach działających w obszarze 

przeciwdziałania przemocy domowej. Posiada punkt stacjonarny, infolinię, stronę 

internetową oraz profil na portalu społecznościowym. W 2025 r. z punktu stacjonarnego 

skorzystało 800 osób, z infolinii 1 000 osób, a zasięgi postów w mediach społecznościowych 

wyniosły 5 000. 

Na stronie internetowej www.mops.zgora.pl  dostępne były informacje dotyczące 

form przemocy i sposobów prowadzenia interwencji kryzysowej, w tym procedury „Niebieskie 

Karty”. W zakładce „Dział Przeciwdziałania Przemocy” można było uzyskać informacje  

o bezpłatnej pomocy specjalistów oraz pobrać „Informator dla osób w kryzysie życiowym”  

i informator „Pełne mocy bez przemocy” dla osób doznających przemocy domowej,  

w tym, z niepełnosprawnościami. Zakładka „Zespół Interdyscyplinarny do spraw 

przeciwdziałania przemocy domowej w Zielonej Górze” zawierała definicje przemocy,  

jej formy, sposoby reagowania, materiały do pobrania dla instytucji i mieszkańców, 

informacje o działaniach służb w ramach procedury „Niebieskie Karty” oraz druki formularzy  

i algorytmy dla oświaty i ochrony zdrowia. 

W 2025 r. nie wprowadzono nowych uchwał umożliwiających przyznanie lokali  

w pierwszej kolejności osobom dotkniętym przemocą domową ani nie przyznano lokali  

z uwzględnieniem sytuacji związanej z doznawaniem przemocy domowej. 

 

http://www.mops.zgora.pl/
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3. Realizacja celu operacyjnego - Zwiększenie skuteczności działań, interwencyjnych 

edukacyjno-korekcyjnych i profilaktycznych wobec osób stosujących przemoc 

domową.  

 Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Zielonej 

Górze, w 2025 r. podejmował działania w 716 środowiskach objętych procedurą „Niebieskie 

Karty”. Przedstawiciele służb uprawnionych od wypełniania formularza „Niebieska Karta – A” 

wypełnili łącznie 415 formularzy „Niebieska Karta – A”. 730 osób wskazanych zostało jako 

osoby stosujące przemoc domową, w tym 188 kobiet (26%) i 541 mężczyzn (74%). 

Członkowie grup diagnostyczno - pomocowych wypełnili 226 formularze „Niebieska  

Karta - D”, które są planem pracy z osobą stosującą przemoc domową.  

 W ramach oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową, w tym objętych 

procedurą „Niebieskie Karty”, Policja wszczęła 227 postępowań w związku z przemocą  

domową. W 195 przypadkach nastąpiła odmowa wszczęcia postępowania. 22 postępowania 

zostały zakończone poprzez sporządzenie aktu oskarżenia, a 114 postępowania poprzez 

umorzenie. Policja wydała 75 zakazów lub nakazów wynikających z art. 15 ab Ustawy  

o Policji, tj. łącznie 217 zastosowanych środków.  

 W 2025 r. Prokuratura Rejonowa w Zielonej Górze, w 475 przypadkach, wszczęła 

postępowanie w związku z przemocą domową.  W 103 postępowaniach nastąpiła odmowa 

wszczęcia postępowania. 85 postępowań zostało zakończonych poprzez sporządzenie aktu 

oskarżenia, a w 214 przypadkach postępowanie zostało zakończone poprzez umorzenie.  

  W 2025 r. Prokuratura Rejonowa w Zielonej Górze zastosowała łącznie 88 środków 

zapobiegawczych, mających na celu izolowanie sprawcy przemocy. W stosunku 

do 22 osób, złożono do sądu wnioski o zastosowanie tymczasowego aresztowania,  

21 wniosków uwzględniono. Dozór policji zastosowano wobec 47 osób. Wobec 19 sprawców 

zastosowano środek w postaci nakazu opuszczenia przez sprawcę lokalu zajmowanego 

wspólnie z pokrzywdzonym. Zakaz kontaktowania się z pokrzywdzonym lub zbliżania do 

niego otrzymały 3 osoby.    

 W toku postępowania wykonawczego w przedmiocie stosowania wobec sprawców 

przemocy domowej obowiązków określonych w art. 72 § 1 pkt. 5-8 kk (obowiązki nakładane 

na skazanego w okresie warunkowego zawieszenia wykonania kary), w 2025 r. Prokuratora 

nie składała żadnych wniosków.  

 Prokuratora składała wnioski pozakarne, w tym 10 wniosków o leczenie odwykowe, 

108 wniosków o zbadanie sytuacji małoletniego i 28 wniosków o pozbawienie bądź 

ograniczenie władzy rodzicielskiej, prokuratura nie złożyła żadnych wniosków                         
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o zobowiązanie do opuszczenia mieszkania (w trybie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej). 

 W 2025 r., w ramach usprawnienia procedury interwencji i innych działań wobec osób 

stosujących przemoc domową, I oraz III Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej, wykonujące 

orzeczenia w sprawach karnych, z tytułu skazania za przestępstwo, objęły swoim 

oddziaływaniem 121 osób, w tym 6 kobiet i 115 mężczyzn. Kuratorzy karni zawodowi złożyli 

5 wniosków o zarządzenie wykonania warunkowo zawieszonej kary pozbawienia wolności 

lub odwołanie warunkowego przedterminowego zwolnienia  

 W 2025 r. w Sądzie Rejonowym w Zielonej Górze, II i VII Wydział Karny, zapadło  

łącznie 49 wyroków w sprawach dotyczących przemocy domowej. W 12 sprawach 

zobowiązano skazanych do ukończenia programu korekcyjno – edukacyjnego  

(w 11 wyrokach kary pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem wykonania kary,  

w 1 sprawie, gdzie postępowanie zostało warunkowo umorzone). Łącznie w 9 sprawach 

orzeczono bezwzględną karę pozbawienia wolności (przy wyrokach skazujących na 

bezwzględną karę pozbawienia wolności, Sąd nie nakładał na skazanych obowiązku 

uczestnictwa w oddziaływaniach korekcyjno – edukacyjnych). W 27 sprawach orzeczono 

karę pozbawienia wolności, z warunkowym zawieszeniem jej wykonania. W 13 sprawach 

wydano inne wyroki, w tym ograniczenia wolności, grzywny. W 3 sprawach postępowanie 

zostało warunkowo umorzone. 

 Sąd Rejonowy, Wydział III Rodzinny i Nieletnich w Zielonej Górze nie prowadził 

statystyki w zakresie liczby rodzin objętych nadzorem kuratora rodzinnego, w których 

członek rodziny (nadzorowany, nadzorowana lub nadzorowani) został skazany 

 z art. 207 § 1kk, ma prowadzoną Procedurę „Niebieskie Karty” bądź został zobowiązany  

do uczestnictwa w programach korekcyjno - edukacyjnych przez ww. Sąd.    

       Sąd Rejonowy Wydział I Cywilny przeprowadził 89 spraw dotyczących opuszczenia 

lokalu na podstawie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej (art. 11a Ustawy).  

W 28 sprawach toczy się postępowanie, 61 spraw zostało zakończonych w następujący 

sposób: w 33 uwzględniono wniosek, w 24 przypadkach wnioski zwrócono (3), mylny wpis 

(1), umorzono postępowanie (9) lub oddalono (11), w 4 przypadkach nastąpiło połączenie 

spraw.  

 Zwiększenie skuteczności działań profilaktycznych oraz interwencyjnych i edukacyjno  

- korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc domową odbywa się również poprzez 

prowadzenie programów korekcyjno - edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 

domową oraz programów psychologiczno- terapeutycznych dla osób stosujących przemoc 

domową. W 2025 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej zlecił zadanie prowadzenia zajęć 
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korekcyjno - edukacyjnych Stowarzyszeniu Twoja Rodzina w Zielonej Górze. Zrealizowało 

ono 2 edycje programu. Do programu zgłosiło się 27 osób, w tym 2 kobiety i 25 mężczyzn. 

Ukończyło go 14 osób, w tym 2 kobieta i 12 mężczyzn. Stowarzyszenie prowadziło również 

monitoring uczestników poprzednich edycji programu. Monitoring prowadzi się do trzech lat 

po zakończeniu program, w tym pierwszy monitoring nie później niż po 6 miesiącach od 

zakończenia programu, drugi monitoring nie później niż 18 miesięcy od zakończenia 

programu, trzeci monitoring nie później 30 miesięcy od zakończenia programu. Z 

monitoringu za 2025 r. wynika, nikt nie powrócił do zachowań przemocowych. Monitoringowi 

poddano 21 osób. 

 W 2025 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej prowadził zajęcia w ramach programu 

psychologiczno – terapeutycznego dla osób stosujących przemoc domową, zmierzających 

do zmiany wzorców zachowań. Do dwóch edycji programu zgłosiły się 33 osoby,  

26 podpisało kontrakt (6 kobiet i 20 mężczyzn). Zaświadczenie o ukończeniu programu 

otrzymało 12 osób (4 kobiety i 8 mężczyzn). W ramach badania skuteczności programów 

psychologiczno - pedagogicznych również prowadzony był monitoring. Prowadząca program 

wskazała we wnioskach, że w dalszym ciągu trudnością jest czas oczekiwania na 

rozpoczęcie udziału w programie. Osoby, które czekają kilka miesięcy często tracą 

motywację do udziału w programie, a niektóre z nich nie zmieniają swojego zachowania 

(dalej stosują przemoc), co oznacza brak skutecznej pomocy dla osób doznających 

przemocy. Długi czas oczekiwania na rozpoczęcie spotkań grupowych jest spowodowany 

trudnościami w rekrutacji uczestników. Monitoring bieżący daje możliwość omówienia 

aktualnej sytuacji i wprowadzenia zmian, jeszcze w czasie trwania programu. Umożliwia 

również dodatkową motywację uczestników do kontynuowania programu – praktyka 

pokazuje, że motywacja zewnętrzna jest istotna. 

 

4. Realizacja celu operacyjnego - Poprawa jakości i skuteczności działań instytucji  

na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej.  

        Jednym z zadań Programu, w ramach poprawy jakości i skuteczności działań instytucji  

na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej w Zielonej Górze, jest zwiększenie 

dostępności pomocy i skuteczności ochrony osób doświadczających przemocy poprzez 

dążenie do zatrudnienia większej liczby pracowników socjalnych, asystentów rodziny, 

psychologów i terapeutów. Dane z tego zakresu wykazało 7 podmiotów. W 2025 r. 

zatrudniono 6 terapeutów, 3 pracowników socjalnych, 1 asystenta rodziny, 7 psychologów 

oraz 1 psychiatrę dziecięcego. 
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Tabela 8. Dążenie do zatrudnienia większej liczby pracowników socjalnych, asystentów rodziny, psychologów, 
terapeutów w Mieście Zielona Góra w 2025 r. 
 

INSTYTUCJA TERAPEUTA 
PRACOWNIK 

SOCJALNY 
ASYSTENT 
RODZINY 

PSYCHOLOG 
PSYCHIATRA 
DZIECIĘCY  

  2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 

MOPS 2 1 77 80 9 10 1 2 0 0 

DOM HARCERZA 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 

WOTUiW 9 11 0 0 0 0 0 0 0 0 

PPP 17 18 0 0 0 0 17 18 0 0 

LOPIT 0 3 0 0 0 0 0 3 0 1 

PKPS 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 

POW 0 0 2 2 0 0 3 3 0 0 

RAZEM: 28 34 79 82 9 10 21 28 0 1 
  

 

Dla osób zawodowo zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej 

organizowane były konferencje, szkolenia, warsztaty oraz dostęp do konsultacji. Komenda 

Miejska Policji w Zielonej Górze przeprowadziła sześć szkoleń dotyczących problematyki 

przemocy oraz procedury „Niebieskie Karty” dla funkcjonariuszy, w których wzięło udział  

154 osoby. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze w ramach zadania „Razem 

przeciw przemocy – konsultowanie, koordynowanie i wspieranie pracy specjalistycznej osób 

pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej” udzielił 99 porad, z których 

skorzystało 98 osób. Specjalistka pracy z rodziną przeprowadziła 64 konsultacje z członkami 

grup diagnostyczno-pomocowych z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. 

Program „Pełne mocy bez przemocy”, realizowany w ramach Programu 

Osłonowego „Wspieranie jednostek samorządu terytorialnego w tworzeniu systemu 

przeciwdziałania przemocy domowej” na 2025 r., przewidywał szkolenia i warsztaty dla osób 

zawodowo zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej, w tym Zespołów 

Interdyscyplinarnych i grup diagnostyczno-pomocowych. Szkolenia obejmowały tematykę 

osób LBTI+, przemocy seksualnej, potrzeb kobiet doznających przemocy, według 

wytycznych WHO, chorób przenoszonych drogą płciową i środków antykoncepcyjnych, pracy 

seksualnej kobiet, praw kobiet oraz warsztatu antydyskryminacyjnego „Jak profesjonalnie 

wspierać kobiety LBTI”. Łącznie ze szkoleń skorzystało 128 osób, a z warsztatu  

18 uczestników. 

W ramach Programu zapewniono kobietom doznającym przemocy, w tym przemocy 

seksualnej, dostęp do środków antykoncepcyjnych, testów i leków na choroby przenoszone 
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drogą płciową, środków ochrony osobistej, testów ciążowych oraz testów na środki 

psychoaktywne na terenie Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Zielonej Górze. 

Tabela 8. Szkolenia, warsztaty, konferencje dla osób zawodowo zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy  
domowej w 2025 r.  

 

INSTYTUCJA SZKOLENIE KONFERENCJA 
WYKŁADY 

WARSZTATY 
KONSULTACJE   

i INNE 

  
Liczba 

szkoleń 
liczba 

uczestników 
ilość 

konferencji 
liczba 

uczestników 
liczba 

wykładów 
liczba 

uczestników 
liczba 

liczba 
uczestników 

MOPS 13 248 3 3 1 18 193 192 

PROKURATURA 3 70 0 0 0 0 0 0 

STOWARZYSZENIE 
TWOJA RODZINA  0 0 0 0 0 0 0 0 

PKPS 0 0 0 0 8 95 0 0 

ROPS 10 56 0 0 0 0 0 0 

KMP 6 154 0 0 0 0 0 0 

RAZEM: 32 528 3 3 9 113 193 192 
         

 W 2025 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze zorganizował siedem 

szkoleń, w których łącznie wzięło udział 120 osób. Trzej pracownicy uczestniczyli w trzech 

ogólnopolskich konferencjach, w tym, w Konferencji „Ostrożnie – Dziecko! Profilaktyka 

krzywdzenia małych dzieci”, Ogólnopolskiej Konferencji Psychologii Klinicznej Dzieci  

i Młodzieży „Różnorodność w diagnozie, Różnorodność w pomocy psychologicznej” oraz 

Konferencji „Przemoc seksualna w rodzinie”. Łącznie w 32 szkoleniach uczestniczyło 528 

osób zawodowo zajmujących się pomocą, w dziewięciu warsztatach 113 osób, natomiast 

192 beneficjentów programu skorzystało z 193 konsultacji. W trzech konferencjach 

uczestniczyły trzy osoby. 

 Stowarzyszenie Twoja Rodzina zorganizowało w Zielonej Górze konferencję 

„Przeciwdziałanie przemocy domowej – ujęcie interdyscyplinarne”, przeznaczoną dla osób 

zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej z województwa lubuskiego.  

W wydarzeniu uczestniczyło 122 osoby, w tym mieszkańcy Zielonej Góry. 

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze zapewnił także superwizje dla 

osób zawodowo zajmujących się przemocą domową. W 2025 r. odbyło się 30 spotkań 

superwizyjnych, trwających łącznie 60 godzin, z udziałem 34 uczestników. Ponadto ośmiu 

pracowników Poradni Pedagogiczno - Psychologicznej wzięło udział w 18 superwizjach 

zewnętrznych. Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnień i Współuzależnienia przeprowadził 

pięć superwizji dla 30 osób, a 11 specjalistów z Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej 

uczestniczyło w dwóch superwizjach. 
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 Centrum Integracji Społecznej otrzymało dofinansowanie Ministerstwa Rodziny, Pracy  

i Polityki Społecznej w ramach Programu na rzecz zatrudnienia socjalnego na lata 2023 

–2025, co umożliwiło realizację zadania „Superwizja w CIS – dbając o siebie zapewniasz 

lepsze wsparcie”. Dzięki przyznanym środkom pracownicy CIS oraz kadra kierownicza 

uczestniczyli w sesjach superwizji grupowej oraz indywidualnej, rozwijając kompetencje 

zawodowe, ucząc się radzenia sobie w trudnych sytuacjach w pracy oraz dbając o dobrostan 

psychiczny. 

 

III. PODSUMOWANIE DZIAŁAŃ WYNIKAJĄCYCH Z REALIZACJI PROGRAMU ZA 2025 

ROK 

 W 2025 r. Miasto Zielona Góra cyklicznie realizowało 31 zadań w ramach Programu 

przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej. 

Program wdrażany był przez 31 podmiotów, w tym instytucje publiczne oraz organizacje 

pozarządowe (1 podmiot nie przekazał danych do sprawozdania). Zaktualizowano również 

załącznik do Programu dotyczący zasobów instytucjonalnych miasta w obszarze 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

 Na terenie miasta systematycznie prowadzona jest edukacja społeczna i działalność 

profilaktyczna. Cztery podmioty zaangażowane były w trzy ogólnopolskie kampanie 

edukacyjne (patrz str. 8). MOPS zrealizował pięć kampanii lokalnych. Sześciu realizatorów 

opublikowało łącznie 66 materiałów (artykuły, audycje radiowe, programy telewizyjne) 

poświęconych problematyce przemocy. Informacje z tego zakresu były również 

rozpowszechniane za pośrednictwem stron internetowych oraz mediów społecznościowych 

podmiotów realizujących Program. 

 Liczba zajęć edukacyjnych dla dzieci i młodzieży dotyczących przemocy domowej, 

konfliktów oraz radzenia sobie ze stresem utrzymała się na podobnym poziomie, jak  

w 2024 r., jednak o 55% zmniejszyła się liczba ich uczestników. W 2025 r. sześć podmiotów 

(patrz tab. 2) przeprowadziło 4807 zajęć. 

 Na terenie Zielonej Góry realizowano także działania sprzyjające nieagresywnym 

formom spędzania czasu wolnego oraz wzmacnianiu więzi rodzinnych – m.in. zajęcia 

kulturalne, sportowe, festyny, warsztaty i wyjazdy. Seniorzy korzystali z 20 placówek 

wsparcia dziennego (w tym prywatnych klubów seniora). Dzieci miały dostęp do 5 placówek 

wsparcia dziennego (o 2 mniej niż w 2024 r.), przy czym zwiększyła się liczba dzieci objętych 

wsparciem – średnio 70 dzieci na 80 dostępnych miejsc. 
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 Zmniejszyła się liczba zajęć wzmacniających kompetencje opiekuńczo–wychowawcze 

rodziców, co wynikało ze zmiany formy wsparcia – z indywidualnej na warsztatową. Liczba 

uczestników pozostała na zbliżonym poziomie. W 2025 r. przeprowadzono 218 zajęć, które 

ukończyło 219 osób (94% zgłoszonych). Wsparciem asystenta rodziny objętych było 159 

rodzin, w tym 30 rodzin z problemem przemocy domowej (19% wszystkich rodzin objętych 

asystenturą). 

 Priorytetem Programu pozostaje ochrona osób doznających przemocy domowej.  

W 2025 r. schronienie w Ośrodku Interwencji Kryzysowej, prowadzonym przez 

Stowarzyszenie Twoja Rodzina, uzyskało 46 osób (o 70% więcej niż w 2024 r.). Z mieszkań 

chronionych skorzystało 9 osób. W Domu dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży 

wsparcie otrzymało 27 osób. 

 Na wysokim poziomie realizowane było poradnictwo specjalistyczne (patrz tab. 7).  

W 2025 r. objęto nim 3994 osoby, udzielając 6058 porad (o 80% więcej niż w 2024 r.). 

Organizacje pozarządowe udzieliły 29% wszystkich porad. Liczba osób korzystających  

z poradnictwa systematycznie rośnie. 

 Realizacja programu „Pełne mocy bez przemocy” oraz inne działania MOPS-u 

przyczyniły się do znaczącego wzrostu liczby udzielonych porad – o 129% w stosunku do 

2024 r. Z pomocy skorzystało o 95% więcej osób niż w roku poprzednim. 

 W 2025 r. funkcjonował Ośrodek dla Osób Pokrzywdzonych Przestępstwem, 

prowadzony przez Stowarzyszenie „Żar”, które zakończyło działalność z końcem roku. Brak 

tej formy wsparcia wymaga wzmocnienia działań instytucji i organizacji, w zakresie pomocy 

specjalistycznej i materialnej w obszarze pomocy osobom doznającym przemocy domowej. 

 Siedem podmiotów prowadziło działania edukacyjne dla osób doznających przemocy 

domowej, obejmując wsparciem 1404 osoby (o 15% więcej niż w 2024 r.). Funkcjonowała 

również grupa wsparcia dla osób doznających przemocy domowej (patrz tabela 6). 

 Istotną rolę w systemie wsparcia odgrywa Zespół Interdyscyplinarny. W 2025 r. 

wpłynęło 415 formularzy „Niebieska Karta – A” (o 23% mniej niż w 2024 r.). Zmniejszyła się 

liczba procedur wszczynanych przez Policję, natomiast wzrosła liczba formularzy 

wypełnianych przez MOPS (39% wszystkich formularzy) i oświatę (69 procedur).  

Pomimo że w 2025 r. liczba nowo wszczętych procedur uległa zmniejszeniu, grupy 

diagnostyczno–pomocowe prowadziły procedury „Niebieskie Karty” w 716 środowiskach, 

 tj. na poziomie porównywalnym z rokiem 2024. W ramach pracy grup odbyły się 1872  

(o 3 % więcej, niż w 2024 r.)  Pomocą grup diagnostyczno – pomocowych zostało objętych 

2118 osób, w tym 752 dzieci (w 2024 r - 2182 osoby, w tym 761 dzieci). 
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W procedurze „Niebieskie Karty” jako osoby doznające przemocy wskazano 487 

dzieci (o 3% więcej niż w 2024 r.), co wynika m.in. ze zmiany przepisów uznających dziecko 

będące świadkiem przemocy za osobę doznającą przemocy. Świadczy to również  

o zwiększonej wrażliwości służb pracujących z dziećmi. Cyklicznie zwiększa się świadomość 

zarówno osób starszych, jak i środowiska lokalnego w zakresie przemocy wobec seniorów. 

Zauważa się, że więcej osób starszych zgłasza się na dyżury pracowników socjalnych,  

co skutkuje możliwością uzyskania przez nie wsparcia między innymi w związku z przemocą 

domową. Liczba seniorów doznających przemocy domowej uległa nieznacznemu 

zmniejszeniu (119 w 2025 r., 123 w latach 2023 i 2024).   

W celu rozpatrzenia zgłoszeń o podejrzeniu przemocy domowej grupy 

diagnostyczno–pomocowe podejmowały działania w 108 środowiskach. W 18% przypadków 

wszczęto procedurę „Niebieskie Karty”, natomiast w 60% środowisk nie potwierdzono 

występowania przemocy domowej. W 22 środowiskach grupy diagnostyczno–pomocowe 

prowadziły działania wobec osób stosujących przemoc w ramach procedur realizowanych 

przez inne zespoły interdyscyplinarne. 

Analiza zgłoszeń przed formalnym wszczęciem procedury umożliwia pogłębioną diagnozę 

sytuacji oraz adekwatne zaplanowanie działań, co przekłada się na ograniczenie liczby 

postępowań zakończonych z powodu braku zasadności dalszych działań (niepotwierdzenia 

przemocy domowej). 

Procedura została zakończona w 383 środowiskach – w 82% z powodu ustania 

przemocy, w 18% z powodu braku zasadności dalszych działań. Dane te potwierdzają 

skuteczność wstępnej diagnozy oraz profesjonalizm służb. Średni czas trwania procedury 

wynosił 8 miesięcy. 

W 2025 r., grupy diagnostyczno – pomocowe prowadziły 9 miesięczny monitoring po 

zakończeniu procedur „Niebieskie Karty”, łącznie w 623 środowiskach (235 z 2024 r., 380  

z 2025 r. oraz 8 w GDP). 

 Miasto Zielona Góra dysponuje funkcjonującym na wysokim poziomie systemem 

wsparcia dla osób stosujących przemoc domową. Obejmuje on m.in. program korekcyjno 

– edukacyjny, program terapeutyczno–psychologiczny, zajęcia grupowe dla osób mających 

trudności w radzeniu sobie z emocjami, terapię uzależnień, grupy samopomocowe AA, 

terapię psychologiczną oraz wsparcie psychiatryczne. Realizatorem programów korekcyjno 

– edukacyjnego i terapeutyczno–psychologicznego jest MOPS. Zmiany w ustawie  

o przeciwdziałaniu przemocy domowej umożliwiły Zespołom Interdyscyplinarnym oraz 

grupom diagnostyczno–pomocowym kierowanie osób stosujących przemoc na wskazane 

oddziaływania. W 2025 r. odnotowano wzrost liczby uczestników programu korekcyjno 
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– edukacyjnego (27 osób wobec 12 w 2024 r.), z czego 14 osób ukończyło program (w 2024 

r. – 6 osób). Jednocześnie nieznacznie zmniejszyła się liczba uczestników programu 

terapeutyczno–psychologicznego – kontrakt podpisało 26 osób (30 w 2024 r.), a program 

ukończyło 12 osób (13 w 2024 r.). Realizator programu wskazał, że istotnym problemem 

pozostaje długi czas oczekiwania na rozpoczęcie udziału w programie, wynikający  

z trudności rekrutacyjnych. Kilkumiesięczne oczekiwanie obniża motywację uczestników, 

a w części przypadków skutkuje brakiem zmiany zachowań przemocowych, co przekłada się 

na ograniczoną skuteczność pomocy dla osób doznających przemocy. Program finansowany 

jest obecnie z ograniczonych środków rządowych. Zasadne jest zatem zaangażowanie 

finansowe Miasta w celu zapewnienia ciągłości i całorocznej realizacji oddziaływań. 

 Zespół Interdyscyplinarny monitoruje działania służb kierujących osoby stosujące 

przemoc na zajęcia korekcyjno–edukacyjne, w tym sądów, kuratorów karnych oraz grup 

diagnostyczno–pomocowych. Monitoring obejmuje gromadzenie danych dotyczących 

stosowania tego narzędzia oraz bieżące informowanie służb o zasadach rekrutacji i ofercie 

Miasta. W 2025 r. Sąd Karny wydał 49 wyroków w sprawach o przemoc domową, z czego 

24% (12 wyroków) zawierało zobowiązanie do ukończenia programu korekcyjno 

– edukacyjnego (w 2024 r. – 18%, w 2023 r. – 23%). 

 W Zielonej Górze sprawnie realizowane są również przepisy umożliwiające szybkie 

izolowanie sprawcy przemocy od osoby doznającej przemocy. Policja poinformowała Zespół 

o 75 wydanych nakazach lub zakazach. Sąd Cywilny rozpatrzył 89 spraw dotyczących 

opuszczenia lokalu (79 w 2024 r.), z czego 54% zakończyło się uwzględnieniem wniosku 

(43% w 2024 r.). 

 W 2025 r. realizatorzy Programu zapewnili przedstawicielom MOPS, oświaty, Policji, 

ochrony zdrowia, organizacji pozarządowych, kuratorom rodzinnym oraz psychologom 

specjalistyczne szkolenia, warsztaty i superwizje. Zrealizowano 327 oddziaływań  

(o 70% więcej niż w 2024 r.), przy jednoczesnym spadku liczby uczestników (836 osób 

wobec 1457 w 2024 r.). Wzrost liczby przeszkolonych specjalistów w latach 2023–2024 był 

związany z wdrażaniem nowych przepisów ustawy. W 2025 r. szkolenia koncentrowały się  

w szczególności na działaniach wobec dzieci, szacowaniu zagrożenia życia i zdrowia 

dziecka, współpracy międzyinstytucjonalnej oraz przeciwdziałaniu przemocy ze względu na 

płeć. 

 Sprawozdanie z realizacji Programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony 

osób doznających przemocy domowej w mieście Zielona Góra na lata 2021–2025 za rok 

2025 potwierdza, że Miasto konsekwentnie rozwija profesjonalny i interdyscyplinarny system 

przeciwdziałania przemocy domowej, oparty na wyspecjalizowanych zasobach kadrowych  
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i instytucjonalnych, zapewniający skuteczne wsparcie osobom doznającym przemocy oraz 

oddziaływania wobec osób ją stosujących.  

 Efektywność Programu w 2025 r. pokazuje, że konsekwentna współpraca instytucji 

publicznych, organizacji pozarządowych oraz wyspecjalizowanych zespołów 

interdyscyplinarnych pozwala nie tylko na skuteczną ochronę osób doznających przemocy, 

ale również na prewencję i wczesną interwencję w środowiskach zagrożonych przemocą. 

Wdrożone działania edukacyjne, wsparcie psychologiczne, prawne i socjalne, a także 

system schronień i programów korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy, tworzą 

spójny system przeciwdziałania przemocy domowej w Zielonej Górze. Dane liczbowe  

w zakresie zrealizowanych zajęć, porad i procedur pokazują stały wzrost profesjonalizmu, 

dostępności wsparcia oraz efektywności działań, co stanowi solidną podstawę do dalszego 

rozwoju Programu w kolejnych latach. 
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IV. WYKAZ PODMIOTÓW REALIZUJĄCYCH ZADANIA Z PROGRAMU 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ I OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH 

PRZEMOCY DOMOWEJ W MIEŚCIE ZIELONA GÓRA NA LATA 2021- 2025 

1. Prokuratura Rejonowa w Zielonej Górze 

2. Komenda Miejska Policji  

3. Lubuska Wojewódzka Komenda Ochotniczych Hufców Pracy 

4. Wydział Oświaty i Spraw Społecznych 

5. Departament Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego 

6. Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnień i Współuzależnienia WOTUiW 

7. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna 

8. Centrum Integracji Społecznej 

9. Młodzieżowe Centrum Kultury  Edukacji „Dom Harcerza” 

10. Noclegownia dla Bezdomnych Osób im. Ojca Stefana Modesta Glorieux 

11. Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza nr 4 

12. Areszt Śledczy 

13. Caritas Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej 

14. Polskie Towarzystwo Zapobiegania Narkomanii w Zielonej Górze - Lubuski Ośrodek         

    Profilaktyki i Terapii „LOPiT” 

15. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji 

16. Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

17. Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna 

18. Polski Komitet Pomocy Społecznej 

19. Stowarzyszenie Lubuski Ruch na rzecz Kobiet i Rodziny „Żar” 

20. Chrześcijańska Fundacja Rozwoju Osobistego RONDO 

21. Ośrodek Integracji Społecznej 

22. Lubuskie Stowarzyszenie na Rzecz Kobiet „BABA” 

23. Lubuski Oddział Okręgowy Polskiego Czerwonego Krzyża 

24. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 

25. Chorągiew Ziemi Lubuskiej Związku Harcerstwa Polskiego 

26. Stowarzyszenie „CIVIS Sum” 

27. Towarzystwo Rozwoju Rodziny 

28. Stowarzyszenie Twoja Rodzina  

29. Miejska Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

30.    Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Zielonej Górze  
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31.    Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

32. Zespół I i III Kuratorskiej Służby Sądowej do wykonywania orzeczeń w sprawach 

karnych 

33. Zespół II Kuratorskiej Służby Sądowej do wykonywania orzeczeń w sprawach     

rodzinnych i nieletnich.  

 

Dodatkowe dane: 

1. Sąd Rejonowy w Zielonej Górze  

2. Departament Przedsiębiorczości i Gospodarki Komunalnej w Zielonej Górze.  
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